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	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë është pjesë e mikroekonomiksit dhe zhcillon një perspektivë ekonomike mbi firmën – shpërndarjen dhe shfrytëzimin e resurseve Brenda firmës. Në këtë lëndë studentët do të mësojnë dhe diskutojnë për aplikimin e teorisë së mikroekonomiksit në firmë. Mendimi dhe analizat ekonomike do të shfrytëzohen për të vlerësuar një mori cështjesh. Temat që do të trajtohen në këtë lëndë janë: forcat e tregut të kërkesës dhe ofertës; funksionet e kostove; maksimizimi i fitimit; paradigm strukturë sjellje dhe performancë; teorema Coase; asimetria e informatave; kontratat dhe pasiguria; informatat dhe rreziku; qeverisja korporative dhe përgjegjësia sociale e korporatave.  

	Qëllimet e lëndës:
	· Të ofrojë një hyrje në konceptet kyce të mikroekonomiksit dhe aplikimit të tyre në firmë.
· Të tregojë se si teoria dhe analizat moderne të mikroekonomiksit mund të përdoren për të studiuar alokimin dhe shfrytëzimin efikas të burimeve brenda firmës.
· Të vlersohet rëndësia e parimeve të etikës në punë dhe përgjegjësisë sociale të korporatave 

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të kësaj lënde, studentët do të jenë në gjendje të:
· Kuptojnë konceptet mikroekonomike dhe ndërlidhjen e tyre në rrethinës afariste
· Kuptojnë, shpjegojnë, ndërtojnë dhe përdorin metodat më të përdorura për vërtetim dhe analizë në fushën e mikroekonomiksit. 
· Të përdorin teknikat e zhvilluara në klasë për të analizuar situata të ndryshme të tregut
· Vlersojnë në mënyrë kritike rezultatet e këtyre modeleve dhe rezultatet e hulumtuesve tjerë që përdorin këto metoda.
· Zhvillojnë, interpretojnë dhe përdorin teknika të ndryshme për modele të ndryshme dhe këto teknika t’i përdorin me vetëbesim dhe në mënyrë të pavarur gjatë trajtimit të çështjeve shkencore.

	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies)

	Aktiviteti 
	Javët 
	Orët mësimore
	Gjithsej

	Ligjërata
	15
	2
	30

	Teori / Punë në laborator / Ushtrime 
	
	
	

	Raste studimore
	
	
	

	Konsultime më mësimdhënësin 
	1
	1
	1

	Puna në terren
	
	
	

	Teste, punimi seminarik
	
	
	

	Detyrë shtëpie
	4
	4
	16

	Mësim individual (në bibliotekë ose shtëpi)
	15
	3
	45

	Përgatitje për provim final
	2
	4
	8

	Koha e vlerësimit (testi, kuiz provim final)
	
	
	

	Projektet, prezentimet etj. 
	
	
	

	Gjithsej
	
	
	100

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Kombinim i ligjëratave, ushtrimeve në ekipe, diskutimeve, prezantimeve dhe analizave kritike e rasteve studimore nga fusha e ekonomisë.

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi bëhet në bazë të:
· Punim Seminarik 1 – 25% e notës
· Provimi i ndërmjetëm - 50% e notës
· Punim Seminarik 2 - 25% e notës
Apo 
· Provimit me shkrim – 100% e notës

Numri maksimal i poenave është 100. Nota përfundimtare, do të përllogaritet si vijon:
    Përqindja           	       Nota
91 – 100 			10
81 – 90 			9
71 – 80 			8
61 – 70 			7
51 – 60 			6
<50  			5

	

	Literatura primare:  

	· J. Hirshleifer, A. Glazer, and D. Hirshleifer, Price Theory and Applications, 7th edition, 2005, Cambridge University Press. 
· Besanko, David, and Ronald R. Braeutigam, Microeconomics, 4th edition, 2005, John Wiley and Sons.
· Perloff, M. Jeffrey, Microeconomics, 6th edition, 2012, Person Education.

Vini re: Studentët nuk janë të obliguar të blejnë versionin e fundit të librit. 
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Këto materiale do të pasurohen edhe punime shkencore nga si dhe me artikuj të gazetave ditore apo burime tjera në internet mbi çështjet aktuale ekonomike.
Materialet tjera shtesë do të postohen në SEMS në kuadër të rubrikës Literatura


	Hartimi i planit mësimor:  

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1
	Analiza e Problemeve Ekonomike: Besanko et al., Kapitulli1

	Java 2
	Dobia dhe Preferencat: Hirshleifer et al., Kapitulli3

	Java 3
	Aplikimet dhe Vazhdimet e Teorisë së Kërkesës: Hirshleifer et al., Kapitulli5
Punim seminarik 1 (dy javë)

	Java 4
	Firma: Hirshleifer et al., Kapitulli 5

	Java 5
	Tregjet me Konkurrencë: Aplikimet: Besanko et al., Kapitulli10

	Java 6
	Monopoli dhe Monopsoni: Besanko et al., Kapitulli11

	Java 7
	Struktura e Tregut dhe Konkurrenca: Besanko et al., Kapitulli13
Provim i ndërmjetëm	

	Java 8
	Asimetria e Informatave: Ackerloff, A. George (1990)

	Java 9
	Kontratat dhe Rreziku Moral: Perloff, Kapitulli20
Punim Seminarik 2 (2 javë)

	Java 10
	Rreziku dhe Informatat: Besanko et al., Kapitulli12	

	Java 11
	Kostot dhe Minimizimi i Kostove: Besanko et al., Kapitulli7

	Java 12
	Eksternalitetet dhe të Mirat Publike: Porter and Kramer (2016)

	Java 13
	Përgjegjësia Sociale e Korporatave: Porter and Kramer (2016)

	Java 14
	Qeverisja Korporative: Riivnest (2006)

	Java 15
	Prezantimi i punimit seminarik 2
Provimi final (KUMULATIV)   





























	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Testet dhe provimi
Nuk do të mundësohet nënshtrimi ndaj testit/provimit para ose pas datës së caktuar për mbajtjen e testit/provimit. Luteni të mos mungoni në teste apo provim pa një arsye të qëndrueshme dhe të dokumentuar, në të kundërtën ju do të vlerëohen me 0 pikë për atë test apo provim. Lutein të lexoni me kujdes Rregulloren e UP për mungesat e arsyeshme (probleme shëndetësore të dokumentuara, probleme të dokumentuara shëndetësore që ju pamundësojnë të vini në klasëpër t’ju nënshtruar testit apo provimit, rast vdekje në familjen e ngushtë, apo ndonjë obligim i dokumentuar për pjesëmarrje në ndonjë trajnim/ ëorkshop).
Ju mund t’i nënshtroheni provimit final në ndonjë datë tjetër nga data e përcaktuar, vetëm nëse keni dëshmi se në të njëjtën kohë është organizuar mbajtja e ndonjë provimi tjetër. Për këtë duhet të diskutoni me administratën e Fakultetit Ekonomik. 

Kopjimi
Kopjimi nga të tjerët, përdorimi i materialeve të palejueshme gjatë provimit, apo plagjiatura gjatë përgatitjes së seminarit, konsiderohet si kopjim dhe nuk do të tolerohet. Raste të tilla do të dërgohen për shqyrtim në komisionin disiplinor.
Të tjera
· Luteni të përgatiteni për ligjëratën e radhës 
· Luteni të vini në kohë
· Luteni të respektoni të tjerët, të gjithë kanë ardhur për të mësuar
· Luteni të më ndërprisni dhe pyesni, nëse keni diçka të paqartë 
· Luteni të jeni aktivë gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve
· Luteni të mos më kontaktoni për të diskutuar notën finale
· Luteni të mos bisedoni me shokun/shoqen gjatë shpjegimit, sepse kjo i pengon studentët tjerë dhe mua. 
Unë e rezervoj të drejtën për t’ju kërkuar të lëshoni klasën, nëse ju e shkelni ndonjërën nga rregullat e shënuara më lartë.
Informata shtesë
Pritet që studentët të marrin pjesë në të gjitha ligjërata sipas orarit. Studentëve nuk u lejohen më shumë se 3 mungesa të paarsyeshme, përndryshe kjo ndikon në vlerësimin e tyre final. Cdo mungesë e paarsyeshme, pas 3 mungesave të paarsyeshme do të ndikojë në zvogëlimin e notës finale të studentit për një notë. Kjo është politikë obligative, prandaj nuk do të ketë përjashtime. Evidenca e pjesëmarrjes në ligjerata do të mbahet rregullisht. Studentët duhet të sjellon me vete fletore dhe laps për të mbajtur shënime. Studentëve nuk u lejohet përdorimi i telefonave mobilë apo pajisjeve tjera gjatë ligjëratave apo ushtrimeve. Të gjitha këto pajisje, duhet të jenë të ç’kyçura gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve. Studentëve, të cilët pengojnë ligjëratat/ ushtrimet me pajisjet e tyre elektronike, do t’u kërkohet ta lëshojnë klasën dhe mungesa do t’ju vlerësohet si e paarsyeshme. Studentët, të cilët kanë kërkesa/ nevoja të veçanta, duhet ta kontaktojnë mësimdhënësen në fillim të semestrit për të siguruar ndihmën e nevojshme.





